
 

EDIÇÃO N.° 03/2017 

Unidade: Campus Boa Vista 

Publicado em 17 de março de 2017 

Portarias n.° 080 a n.° 105 

Campus
Boa Vista

Roraima

INSTITUTO
FEDERAL



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 03/2017 

Publicado em 17 de março de 2017 
 2 

Presidente da República: Michel Temer 

Ministro da Educação: José Mendonça Bezerra Filho 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga Nascimento 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grutzmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Leticia 

Sbaraini 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari:  George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Arnóbio Gustavo Queiroz de Magalhães 

 

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus 

Boa Vista Centro: Coordenação de Gestão de Pessoas 

 
  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 03/2017 

Publicado em 17 de março de 2017 
 3 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 
 
 
Referências:  
 
- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá 
outras providências. 
- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 
Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 
Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 
- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 
Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de Pessoal e 
de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 
 
 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade 
dos setores/unidades emissoras dos documentos.  
 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 03/2017 

Publicado em 17 de março de 2017 
 4 

SUMÁRIO 

 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ................................................................................................. 6 

PORTARIAS DE 20 A 17 DE FEVEREIRO ......................................................................... 6 

PORTARIA Nº 080/2017 .................................................................................................................. 6 

PORTARIA Nº 080A/2017 ................................................................................................................ 6 

PORTARIA Nº 080B/2017 ................................................................................................................ 6 

PORTARIA N° 081/2017 ................................................................................................................... 7 

PORTARIA Nº 082/2017 .................................................................................................................. 7 

PORTARIA Nº 083/2017 .................................................................................................................. 8 

PORTARIA Nº 084/2017 .................................................................................................................. 8 

PORTARIA Nº 085/2017 .................................................................................................................. 8 

PORTARIA Nº 086/2017 .................................................................................................................. 9 

PORTARIA Nº 087/2017 .................................................................................................................. 9 

PORTARIA Nº 088/2017 ................................................................................................................ 10 

PORTARIA Nº 089/2017 ................................................................................................................ 10 

PORTARIA Nº 090/2017 ................................................................................................................ 10 

PORTARIA Nº 091/2017 ................................................................................................................ 11 

PORTARIA N° 092/2017 ................................................................................................................. 11 

PORTARIA Nº 093/2017 ................................................................................................................ 12 

PORTARIA N° 094/2017 ................................................................................................................. 12 

PORTARIA Nº 095/2017 ................................................................................................................ 12 

PORTARIA Nº 096/2017 ................................................................................................................ 13 

PORTARIA Nº 097/2017 ................................................................................................................ 13 

PORTARIA Nº 098/2017 ................................................................................................................ 14 

PORTARIA Nº 099/2017 ................................................................................................................ 14 

PORTARIA N° 100/2017 ................................................................................................................. 15 

PORTARIA Nº. 101/2017 ............................................................................................................... 15 

PORTARIA Nº. 102/2017 .................................................................... Erro! Indicador não definido. 

PORTARIA Nº 103/2017 ................................................................................................................ 16 

PORTARIA N° 104/2017 ................................................................................................................. 17 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 03/2017 

Publicado em 17 de março de 2017 
 5 

PORTARIA Nº. 105/2017 ............................................................................................................... 17 

LICENÇAS MÉDICAS ............................................................................................................ 18 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 03/2017 

Publicado em 17 de março de 2017 
 6 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

PORTARIAS DE 20 DE FEVEREIRO A 10 DE MARÇO 
 

 
PORTARIA Nº 080/2017 

Boa Vista-RR, 20 de fevereiro de 2017. 
 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
1.594/2016, publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE:   
I – Alterar o período de gozo de férias da servidora, abaixo relacionada, conforme quadro a seguir: 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Jovita do Socorro Cardoso Vilhena 31/03 a 04/04/2017 20 a 24/02/2017 2017 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista  

 
PORTARIA Nº 080A/2017 

Boa Vista-RR, 20 de fevereiro de 2017.  
 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Designar o servidor MARCELLO DA SILVA SOARES para responder, em substituição, pela 
Coordenação do Curso de Licenciatura em Educação Física, no período de 21 a 24 de fevereiro de 
2017, tendo em vista o afastamento da titular, LUCIANA LEANDRO SILVA, que estará de 
licença médica neste período. 
II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 
PORTARIA Nº 080B/2017  

Boa Vista-RR, 20 de fevereiro de  2017.  
 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Designar a servidora JOCELAINE OLIVEIRA DOS SANTOS para, em substituição, 
responder pela Coordenação de Pesquisa e Inovação Tecnológica no período de 21 de fevereiro a 05 
de março de 2017, tendo em vista o desligamento do cargo da titular, NILRA JANE FILGUEIRA 
BEZERRA. 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 03/2017 

Publicado em 17 de março de 2017 
 7 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 
PORTARIA N° 081/2017 

Boa Vista/RR, 22 de fevereiro de 2017. 
 

A Diretora Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria n° 
1.594/2016, publicada no D.O.U de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Autorizar o afastamento do servidor RAIMUNDO NONATO DA SILVA,  para transladar 
docente para realização de Encontro Presencial do Curso de Licenciatura Letras Espanhol e 
Literatura Hispânica, Módulo VII, na modalidade EAD, conforme tabela a seguir. 

Período de Afastamento Município 
22/02/2017 Caracaraí-RR 
23/02/2017 Iracema-RR 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 
PORTARIA Nº 082/2017 

Boa Vista-RR, 24 de fevereiro de 2017. 
 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
1.594/2016, publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE:   
I – Designar os servidores, abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a 
Comissão de processo de avanço do aluno ALLEF LUCAS DE FREITAS COUTINHO. 
- ARNÓBIO FERREIRA DA NÓBREGA – Presidente; 
- MARIA BETÂNIA GOMES GRISI – Membro; 
- GEORGE ALMEIDA DE OLIVEIRA – Membro. 
II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

  



 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 03/2017 

Publicado em 17 de março de 2017 
 8 

PORTARIA Nº 083/2017 
Boa Vista-RR, 24 de fevereiro de 2017. 

 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
1.594/2016, publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE:   
I – Designar os servidores, abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a 
comissão do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Licenciatura em Letra Espanhola e 
Literatura Hispânica, para o Biênio de 2017-2018. 
- ANA APARECIDA VIEIRA DE MOURA - Presidente  
- TOMÁS ARMANDO DEL POZO HERNÁDEZ - Membro Docente 
- BRUNA RAMOS MARINHO - Membro Docente 
- RAIMUNDA MARIA RODRIGUES DE OLIVEIRA - Membro Docente 
- MARILDA VINHOTE BENTES - Membro Docente 
- NATHÁLIA OLIVEIRA DA SILVA MENEZES - Membro Docente Suplente 
II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 
PORTARIA Nº 084/2017  

Boa Vista-RR, 01 de março de 2017.  
 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
1.594/2016, publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Designar a servidora MARIA ELISANGELA LIMA DOS SANTOS para responder, em 
substituição, pelo Departamento de Apoio Pedagógico e Desenvolvimento e Curricular - DAPE, nos 
períodos de 01 a 15 de março, 21 a 24 de março e 27 a 31 de março de 2017, tendo em vista o 
afastamento da titular, LARISSA JUSSARA LEITE DE SANTANA, que estará em gozo de 
férias, gozo de folgas referentes ao serviço prestado ao TRE conforme Lei Federal n° 9.504 de 30 
de setembro de 1997 e participação da 5ª Semana de Formação do Mestrado em Educação Agrícola 
(turma especial do Programa de Pós-graduação em Educação Agrícola – PPGEA da UFRRJ), 
respectivamente. 
II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 085/2017                   
Boa Vista-RR, 02 de março de 2017. 

 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 03/2017 

Publicado em 17 de março de 2017 
 9 

RESOLVE:   
I – Alterar o período de gozo de férias do servidor, abaixo relacionado, conforme quadro a seguir: 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Heitor Hermeson de Carvalho 
Rodrigues 

03/07 a 11/08/2017 05/06 a 14/07/2017 2017 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista  

 
PORTARIA Nº 086/2017  

Boa Vista-RR, 02 de março de 2017. 
 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
1.594/2016, publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE:   
I – Alterar o período de gozo de férias da servidora, abaixo relacionada, conforme quadro a seguir: 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Jovita do Socorro Cardoso Vilhena 06 a 30/03/2017 27/11 a 21/12/2017 2017 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista  

 
PORTARIA Nº 087/2017 

Boa Vista-RR, 03 de março de 2017.  
 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE:  
I – Designar a servidora ANGELA MARIA NOGUEIRA DE OLIVEIRA para responder, em 
substituição, pelo Departamento de Ensino Técnico nas Áreas da Indústria, Infraestrutura e 
Informática - DEIINF, no período de 06 de março a 04 de abril de 2017, tendo em vista o 
afastamento do titular, EMÍLIO LUIZ FARIA RODRIGUES, que estará em gozo de férias. 
II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 
  



 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 03/2017 

Publicado em 17 de março de 2017 
 10 

PORTARIA Nº 088/2017 
Boa Vista-RR, 03 de março de 2017. 

 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE:   
I – Designar os servidores, abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a 
comissão de avaliação de critérios de seleção para discentes do Curso de Turismo referente à 
participação no VI Encontro de Turismo Comunitário da Amazônia, a realizar-se na Universidade 
Federal de Roraima-UFRR. 
- LUCIANA DE SOUZA VITÓRIO;   
- LEILA DE SENA CAVALCANTE;  
- LEILA MARCIA GHEDIN;  
- ROSELIS BASTOS DA SILVA e 
- SUZANA MENEZES MACEDO.  
II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 
PORTARIA Nº 089/2017 

Boa Vista-RR, 03 de março de 2017.  
 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Designar a servidora JUERIVALDA MOREIRA BARRETO para, em substituição, responder 
pela Coordenação de Biblioteca, no período de 06 a 20 de março de 2017, tendo em vista o 
afastamento da titular, MARIA DE FATIMA FREIRE DE ARAUJO , que estará em gozo de 
férias. 
II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 
PORTARIA Nº 090/2017  

Boa Vista-RR, 03 de março de 2017. 
 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE:   
I – Designar os servidores, abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a 
comissão Multidisciplinar para analisar o pedido de revisão de aproveitamento anual da aluna 
Thalysnara Nogueira Chaves, matrícula 20151TSII0221. 
- GIOVANI CALERRI DOS SANTOS PENA JUNIOR;  



 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 03/2017 

Publicado em 17 de março de 2017 
 11 

- MARIA BETANIA GOMES GRISI; 
- HELOANE DO SOCORRO SOUSA DA SILVA;  
- HEILA ANTONIA DAS NEVES RODRIGUES; 
- WEMERSON ANTONIO SOARES e 
- ADELINE ARAUJO CARNEIRO FARIAS. 
II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 
PORTARIA Nº 091/2017 

Boa Vista-RR, 03 de março de 2017.  
 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, e tendo em vista o que consta no Processo n° 
23229.000050.2017-74, 
RESOLVE:  
I – Designar o servidor MARCOS DIONE DOMANN OLIVEIRA  para acompanhar e fiscalizar a 
realização dos serviços de engenharia de recuperação dos tubos, conexões e registros da tubulação 
de recalque de água fria da bomba do poço tubular profundo (poço 01) que abastece o campus e 
reparação da tubulação, conexões e registros do recalque das bombas de água fria e incêndio que 
abastece o prédio CAES/Campus Boa Vista. 
II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 
PORTARIA N° 092/2017 

Boa Vista/RR, 06 de março de 2017. 
 

A Diretora Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria n° 1.594/2016, 
publicada no D.O.U de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor ORLANDO MARINHO 
CERQUEIRA JÚNIOR, no dia 08 de março de 2017, para realizar uma apresentação de dança nas 
atividades programadas para o dia da mulher do Campus Avançado do Bonfim – CAB/IFRR, em 
Bonfim – RR. 
II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 
  



 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 03/2017 

Publicado em 17 de março de 2017 
 12 

PORTARIA Nº 093/2017  
Boa Vista-RR, 06 de março de 2017. 

 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE:   
I – Alterar o período de gozo de férias da servidora, abaixo relacionada, conforme quadro a seguir: 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Adeline Araújo Carneiro Farias 10 a 24/07/2017 29/03 a 12/04/2017 2017 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista  

 
PORTARIA N° 094/2017 

Boa Vista/RR, 07 de março de 2017. 
 
A Diretora Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria n° 1.594/2016, 
publicada no D.O.U de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor DOUGLAS ENISON CARDOSO DA 
SILVA, no período de 08 a 10 de março de 2017, para realizar atividades do projeto de pesquisa do 
Mestrado Profissional em Engenharia de Produção em convênio com a UNESP, a  fim  de 
acompanhar o processo de criação de peixes na usina hidrelétrica  no distrito de Balbina, no 
município de Presidente Figueiredo – AM. 
II - Designar o servidor JOERK DA SILVA OLIVEIRA para responder, em substituição, pela 
Coordenação do Curso de Licenciatura em Matemática, no período de 08 a 10 de março de 2017, 
tendo em vista o afastamento do titular, DOUGLAS ENISON CARDOSO DA SILVA . 
III – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
IV – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 
PORTARIA Nº 095/2017  

Boa Vista-RR, 07 de março de 2017. 
 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE:   
I – Designar os servidores e colaboradores, abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 
compor a comissão do processo de seleção de professores orientadores de TCC no Curso de 
Licenciatura em Letras-Espanhol e Literatura Hispânica – EAD, do programa Universidade Aberta 
do Brasil – UAB, sendo o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos. 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 03/2017 

Publicado em 17 de março de 2017 
 13 

- MARILDA VINHOTE BENTES;  
- EVERALDO CARVALHO LIMÃO JUNIOR; 
- HELIA MENEZES SILVA; 
- ISABEL GEORGE SORNBERGER;  
- JOVITA DO SOCORRO CARDOSO VILHENA e 
- TOMÁS ARMANDO DEL POZO HERNÁNDES. 
II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 
PORTARIA Nº 096/2017 

Boa Vista-RR, 07 de março de 2017. 
 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE:   
I – Designar os servidores, abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a 
comissão organizadora dos Jogos Intercampi 2017 do IFRR – Etapa Boa Vista. 
- MARCELLO DA SILVA SOARES – Presidente da Comissão e Coordenador da Modalidade 
Vôlei de Praia; 
- CRISTIANE PEREIRA DE OLIVEIRA – Coordenadora de Infraestrutura; 
- ERBSON OTONY PANTOJA – Secretaria; 
- GIOVANI CALERRI DOS SANTOS PENA JUNIOR -  Coordenador da Modalidade Futsal;  
- LILIANA ROTH -  Coordenadora da Abertura do Evento; 
- LUCIANA LEANDRO SILVA - Coordenadora da Modalidade Tênis de Mesa; 
- MARCELO CALIXTO MINEIRO - Coordenador da Modalidade Atletismo; 
- MOACIR AUGUSTO DE SOUZA - Coordenador da Modalidade Natação e 
- PAULO RUSSO SEGUNDO - Coordenador da Modalidade Futebol. 
II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 
PORTARIA Nº 097/2017  

Boa Vista-RR, 07 de março de 2017. 
 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE:   
I – Designar os servidores e colaboradores, abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 
compor a comissão do processo de seleção de professores formadores para atuar no Curso de 
Licenciatura em Letras-Espanhol e Literatura Hispânica – EAD, do programa Universidade Aberta 
do Brasil – UAB, sendo o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos. 
- TOMÁS ARMANDO DEL POZO HERNÁNDES;  
- MARILDA VINHOTE BENTES; 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 03/2017 

Publicado em 17 de março de 2017 
 14 

- HELIA MENEZES SILVA; 
- ISABEL GEORGE SORNBERGER;  
- EVERALDO CARVALHO LIMÃO JUNIOR e 
- JOVITA DO SOCORRO CARDOSO VILHENA.  
II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 
PORTARIA Nº 098/2017 

Boa Vista-RR, 08 de março de 2017. 
 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE:   
I – Alterar o período de gozo de férias da servidora, abaixo relacionada, conforme quadro a seguir: 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Cristiane Pereira de Oliveira 20 a 24/02/2017 24 a 28/04/2017 2016 

Lidiane Araújo da Luz 

24 a 29/04/2017 

27/11 a 26/12/2017 2017 03 a 14/07/2017 

18 a 29/12/2017 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista  

 
PORTARIA Nº 099/2017  

Boa Vista-RR, 09 de março de 2017. 
 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE:   
I – Alterar o período de gozo de férias da servidora, abaixo relacionada, conforme quadro a seguir: 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Naiara Sanches de Lima 16 a 30/10/2017 14 a 28/03/2017 2017 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 03/2017 

Publicado em 17 de março de 2017 
 15 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista  
 

PORTARIA N° 100/2017 
Boa Vista/RR, 09 de março de 2017. 

 
A Diretora Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria n° 1.594/2016, 
publicada no D.O.U de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Autorizar o afastamento do professor colaborador JEDSON MACHADO XIMENES, no 
período de 10 a 12, 17 a 19 de março de 2017, para ministrar componente de Monografia I, na 
turma de 2ª Licenciatura do Curso de Educação Física do referente ao Plano de Formação de 
Professores da Educação Básica – PARFOR, em Rorainópolis – RR. 
II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 
PORTARIA Nº. 101/2017  

Boa Vista-RR, 09 de março de 2017.  
 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Dispensar a servidora NATÁLIA SILVA RODRIGUES da Comissão Interna de Qualidade de 
Vida do Servidor do Campus Boa Vista, constituída por meio da Portaria nº 394/2016, a contar de 
03 de março de 2017. 
II – Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a Presidência do primeiro, comporem a 
Comissão Interna de Qualidade de Vida do Servidor do Campus Boa Vista, com efeitos a contar de 
03 de março de 2017. 
- CRISTIANE PEREIRA DE OLIVEIRA; 
- ADELINE ARAUJO CARNEIRO FARIAS; 
- GIOVANI CALERRI DOS SANTOS; 
- MARCELLO DA SILVA SOARES; 
- MARCELO CALIXTO MINEIRO; 
- MARCOS FERREIRA SÁ; 
- PAULA FRANCINETE DE SOUZA ARAUJO; 
- ROSEMERE LOPES DOS SANTOS; 
- VIRGINIA GUEDELHO DE ALBUQUERQUE e 
- WILMA MORAES. 
III – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
IV – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 
  



 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 03/2017 

Publicado em 17 de março de 2017 
 16 

PORTARIA Nº. 102/2017 
Boa Vista-RR, 09 de março de 2017.  

 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Dispensar a servidora SUZANA MENEZES MACEDO  da função de Presidente da Comissão, 
designada pela Portaria nº 368/2016; 
II – Designar os servidores, abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem o 
Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Gestão de Turismo do Campus Boa Vista, para o 
Biênio 2016-2017. 
Titulares: 
- LUCIANA DE SOUZA VITORIO – Presidente do Colegiado/ Docente 
- LEILA DE SENA CAVALCANTE - Docente 
- LEILA MÁRCIA GHEDIN - Docente 
- SUZANA MENEZES MACEDO - Docente 
- ROSELIS BASTOS DA SILVA - Pedagoga 
- LUCIANO ALVARENGA DOS SANTOS - Discente. 
Suplentes: 
- MÁRCIA ROSANE OLIVEIRA DE SENNA - Docente 
- MOIVAN ALVES DA SILVA - Docente 
- RAFAELLA DA SILVA PEREIRA - Docente 
- BEATRIZ CRISTINA FRANÇA DOS SANTOS - Discente. 
III – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
IV – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

ANANIAS NORONHA FILHO  
Diretor de Extensão em Exercício da Direção Geral do Campus Boa Vista 

Portaria n° 475/GR, de 23 de março de 2017 
 

PORTARIA Nº 103/2017  
Boa Vista-RR, 10 de março de 2017. 

 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE:   
I – Tornar sem efeito a portaria n° 094/2017, de 07 de março de 2017.  
II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 
  



 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 03/2017 

Publicado em 17 de março de 2017 
 17 

PORTARIA N° 104/2017 
Boa Vista/RR, 10 de março de 2017. 

 
A Diretora Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria n° 1.594/2016, 
publicada no D.O.U de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor DOUGLAS ENISON CARDOSO DA 
SILVA, no período de 13 a 17 de março de 2017, para realizar atividades do projeto de pesquisa do 
Mestrado Profissional em Engenharia de Produção em convênio com a UNESP, a  fim  de 
acompanhar o processo de criação de peixes na usina hidrelétrica  no distrito de Balbina, no 
município de Presidente Figueiredo – AM. 
II - Designar a servidora NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA para responder, em 
substituição, pela Coordenação do Curso de Licenciatura em Matemática, no período de 13 a 17 de 
março de 2017, tendo em vista o afastamento do titular, DOUGLAS ENISON CARDOSO DA 
SILVA . 
III – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
IV – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 
PORTARIA Nº. 105/2017  

Boa Vista-RR, 10 de março de 2017.  
 
A Diretora Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria n° 1.594/2016, 
publicada no D.O.U de 14/09/2016, tendo em vista o que consta no Processo nº 
23229.000799.2015-50, 
RESOLVE: 
I – Designar os servidores, abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a 
Comissão responsável pela apuração de responsabilidade e aplicação de penalidade da Empresa 
Francisco Souza Miranda - ME, sendo o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos. 
- MARESSA CARVALHO TEIXEIRA; 
- HALLYSON THIAGO ARAUJO DE SOUZA e  
- JAMIL LIMA DA SILVA.                           
II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

  



 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 03/2017 

Publicado em 17 de março de 2017 
 18 

LICENÇAS MÉDICAS 
 

  

ORD NOME DATA_INICIO DATA_FIM QTD DIAS TIPO DE LICE NÇA 

1.  
Maria de Fatima Freire de 

Araujo 
1/3/2017 3/3/2017 03 

Lic. por Motivo de Doença 

em Pesssoa da Família 

2.  Soraia Baptista Oliveira 2/3/2017 16/3/2017 15 Lic. Tratamento de Saúde 

3.  Denise Andrade de Oliveira 2/3/2017 10/3/2017 09 Lic. Tratamento de Saúde 

4.  Lydia Dayana Menes Frota 4/3/2017 2/4/2017 30 Lic. Tratamento de Saúde 

5.  Tharles Mesquita Araújo 1/3/2017 20/3/2017 20 Lic. Tratamento de Saúde 

6.  Alda Celis Rodrigues da Silva 14/3/2017 28/3/2017 15 Lic. Tratamento de Saúde 

7.  Gilmar Cabral dos Santos 14/3/2017 15/3/2017 02 Lic. Tratamento de Saúde 

8.  
Antonio Edmar Oliveira de 

Souza 
15/3/2017 16/3/2017 02 Lic. Tratamento de Saúde 

 


